Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051700050

50

Nº 91, segunda-feira, 17 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2021- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: CACILDA OLIVEIRA LISBOA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 14/05/2021 a 13/11/2021, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 14/05/2021; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo
Contratante e Cacilda Oliveira Lisboa, Contratado.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23393.000533/2021-53 Pregão SRP 07/2021 Objeto: Registro de Preços para
aquisição de alimentos para animais- 21.767.486/0001-68 - R M LANZA DOS SANTOS
COMERCIO- Valor do Fornecedor -R$ 69.480,00 Registrada- . Data de assinatura da ata
13/05/2021- Vigências da Ata: 13/05/2021 à 13/05/2022 -.As atas com descrições
completas e valores unitários de cada item estão disponíveis na Coordenação de
Compras, Contratos e Convênios (38) 3629-4620. Registrador: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais Campus Januária.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EDITAL Nº 30, DE 14 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇOES para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

Informática 01 40h
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência da Computação ou Graduação em Sistemas de Informação ou
Graduação em Engenharia da Computação ou Graduação em Processamento de Dados ou Graduação em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas; ou
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência da Computação ou Graduação em Sistemas de Informação ou
Graduação em Engenharia da Computação ou Graduação em Processamento de Dados ou Graduação em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência da Computação ou Graduação em Sistemas de Informação ou
Graduação em Engenharia da Computação ou Graduação em Processamento de Dados ou Graduação em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, com Especialização; ou
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência da Computação ou Graduação em Sistemas de Informação ou
Graduação em Engenharia da Computação ou Graduação em Processamento de Dados ou Graduação em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, com Mestrado; ou
Graduação em Informática ou Graduação em Ciência da Computação ou Graduação em Sistemas de Informação ou
Graduação em Engenharia da Computação ou Graduação em Processamento de Dados ou Graduação em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 19/05/2021 a 21/05/2021.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico (romulo.silva@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, entregues no ato da inscrição e Prova de Desempenho Didático que será realizada no dia 01/06/2021, e cujo tema será

sorteado no dia 31/05/2021. Sorteio do tema e prova de desempenho ditádico realizados em ambiente virtual (Google Meet), gravada.
4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O termo de apostilamento tem como objetivo repactuar para adequação do preço
contratual ao incremento no custo da mão de obra decorrente do aumento salarial
levado a efeito pela convenção coletiva de trabalho 2021 das respectivas categorias
profissionais, conforme cláusula sexta - da repactuação do contrato nº 06/2018,
conforme a instrução normativa SEGES/MPOG nº 05, de 26 de maio de 2017. O valor
total do contrato com a repactuação, considerando o período de 12 meses, é de R$
684.411,12. com valor mensal de R$ 57.034,26.
.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23411.005989/2016-87.
Inexigibilidade. Nº 6/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo consiste na prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 15/2018, conforme
previsto na cláusula quinta - da vigência e nos termos do item ii, do art. 57 da lei
8.666/93,
com início na data de 17/07/2021 e término em 17/07/2022. o valor global para este
contrato para o período de vigência permanecerá em r$ 3.416,40 (três mil
quatrocentos e dezesseis reais e quarenta centavos).. Vigência: 17/07/2018 a
17/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.713,40. Data de Assinatura:
14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 76/2018.
Nº Processo: 23411.008130/2018-91.
Inexigibilidade. Nº 53/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 34.028.316/0020-76 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Acréscimo em 25% (vinte e cinco) ao valor original do contrato alterando,
dessa forma, a cláusula décima passando o valor do contrato atualizado de r$
90.000,00 (noventa mil reais) para r$ 112.500,00 (cento e doze mil, quinhentos reais),
com amparo no inciso i, alínea b, e § 1º, do art. 65 da lei nº 8.666/93.. Vigência:
07/12/2018 a 07/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 112.500,00. Data de
Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 75/2018.
Nº Processo: 23411.008127/2018-78.
Dispensa. Nº 51/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
34.028.316/0020-76 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Acréscimo em 25% (vinte e cinco) ao valor original do contrato alterando, dessa forma,
a cláusula décima passando o valor do contrato atualizado de r$ 85.658,00 ( oitenta
e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais ), para r$ 107.072,50 (cento e sete mil,

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23411.014512/2019-35. Contrato nº 51/2019. Alteração do índice fap de
1,1069 para 1,2574, conforme decreto 6.957/2009 e 3.048/1999, § 1º do artigo 1º;
repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e benefícios elevados,
calculados com base no inpc acumulado no importe de 5,73% para o período de
01/02/2020 a 31/01/2021, conforme ofício nº 005/21 do sindicato das empresas de
segurança privada no estado do paraná que trata da revisão das cláusulas econômicas
da convenção coletiva do trabalho 2020/2022, registrada no mte sob o nº
pr000320/2020, produzindo efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2021, em
conformidade com a cláusula sexta do contrato; eliminação dos custos não renováveis
previstos em contrato que já foram pagos ou amortizados no primeiro ano da
contratação, de acordo com a cláusula sexta do contrato; reajuste do valor dos
insumos e materiais, calculado com base no índice ipca acumulado de janeiro de 2021,
no importe de 4,56%, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2021, conforme item
19.13 do termo de referência do pregão eletrônico nº 12/2019 - ifpr. Valor global: R$
810.715,83. Data de assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23411.014512/2019-35. Contrato nº 51/2019. A repactuação do custo
mensal decorrente de remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção
coletiva do trabalho 2020/2022 do sindicato das empresas de segurança privada do
estado do paraná (sindesp), registrada no mte sob o no pr000320/2020, com data base
a partir de 1º de fevereiro de 2020, e reajuste do fat a partir de 2020, conforme
cláusula sexta do contrato 51/2019 e seu respectivo termo de referência (item 19) e
com base na in 05/2017 art. 55; a exclusão do fundo de formação profissional da
planilha de custos, conforme artigo 65, §§5º e 8º da lei nº 8.666/93; e a extinção da
contribuição social instituída por meio do art. 1º da lei complementar 110, de 29 de
junho de 2001, conforme lei 13.932/2019 e artigo 65, §§ 5º e 8º da lei nº 8.666/93.
Valor global: R$ 789.405,30. Data de assinatura: 27/04/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001574202100. Objeto: Aquisição de uniformes para jogos, outros
uniformes, tecidos, aviamentos, bandeiras, material de proteção, sinalização, segurança
e socorro - EPI.. Total de Itens Licitados: 78. Edital: 17/05/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 17/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ISAAC GUILHERME DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2021) 158009-26432-2021NE800035

setenta e dois reais e cinquenta centavos), com amparo no inciso i, alínea b, e § 1º,
do art. 65 da lei nº 8.666/93.. Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 107.072,50. Data de Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-17T05:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial